



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS  
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO  
MARIJAMPOLĖS SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.  
Skyriaus duomenys: Dariaus ir Girėno g. 4, LT-68176 Marijampolė, tel. (8 343) 97 802, faks. 8 7066 2000,  
el.p. marijampoles.skyrius@aaa.am.lt, http://gamta.lt.

UAB „Lukšių pieninė“  
A. Tatarės g. 54, Lukšiai,  
LT-71180, Šakių rajonas  
El. p. jurbarkas@milk.lt

2015-11-27  
į 2015-11-25

Nr.(15.4)-A4-13332  
Nr.927

Kopija  
Adresatams pagal sąrašą

**ATRANKOS IŠVADA DĖL UAB „LUKŠIŲ PIENINĖ“ GAMYBOS PROCESŲ  
MODERNIZAVIMO POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO**

**1. Informaciją atrankai pateikė** – Valentinas Mikalajūnas, UAB „Lukšių pieninė“, A. Tatarės g. 54, Lukšiai, LT-71180, Šakių rajonas, tel. +370 640 36747, el. p. jurbarkas@milk.lt.

**2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas** – Valentinas Mikalajūnas, UAB „Lukšių pieninė“, A. Tatarės g. 54, Lukšiai, LT-71180, Šakių rajonas, tel. +370 640 36747, el. p. jurbarkas@milk.lt.

**3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas** – UAB „Lukšių pieninė“ gamybos procesų modernizavimas..

**4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta** – A. Tatarės g. 54, Lukšiai, LT-71180, Šakių rajonas, kadastrinis Nr. 8464/0004/131.

**5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas**

Planuojama ūkinė veikla (toliau PAV) vykdoma sklype, kurio plotas 15934 m<sup>2</sup> ir juo dalijasi dvi įmonės UAB „Lukšių pieninė“ ir UAB „Uriga“. 5536 m<sup>2</sup> sklypo ploto priklauso UAB „Lukšių pieninė“, 1038 m<sup>2</sup> priklauso UAB „Uriga“ ir 9360 m<sup>2</sup> sklypo plotas bendro naudojimo (4288 m<sup>2</sup> užima vandens telkinys, kita plotą keliai ir kiemai). Žemės sklypo paskirtis – kitos paskirties žemė. Sklypas yra pačiame Lukšių miestelio centre – gyvenvietėje, ribojasi su privačiais sklypais (kitos paskirties), tik rytinėje pusėje ribojasi su Topolių gatvės keliu. Nuo PŪV iki tvenkinio apie 20 metrų, iki Siesarties upelio apie 30 metrų. Artimiausias gyventojas už 50 metrų šiaurės rytų kryptimi. Naujų pastatų, gręžinių, inžinerinių tinklų statyti nenumatoma.

Planuojamos ūkinės veiklos pobūdis – moderni pieno produktų gamyba. Visa planuojama ūkinė veikla (modernizacija ir rekonstrukcija) vyks esamo pastato viduje, kuriame jau nuo seno vykdoma Lukšių pieninės veikla. Įmonėje gaminama nuo varškės, saldžių varškės sūrelių vaikams iki kepamų varškės ir natūraliai nokinamų puskiečių fermentinių sūrių. Atsižvengdama į tai, Lukšių pieninė ketina modernizuoti gamybą investuodama į šiuolaikinius, pažangius, mažinančius kuro bei elektros sąnaudas bei poveikį aplinkai įrengimus ir technologijas. Bus keičiami fiziškai ir morališkai pasenę 30-40 metų senumo įrenginiai į naujus, taupančius šilumą, energiją ir gerinančius gaminamos produkcijos kokybę įrenginius. Planuojama įsigyti naujų varškės gamintuvų (4 vnt. po 12 m<sup>3</sup> talpos), automatinę varškės sūrių presavimo liniją (1,5 t/val.), elektrinę kepimo krosnį, grūdelių atšaldymo sistemą (1 vnt. 5 m<sup>3</sup>/val.), pieno sandėliavimo talpą (1 vnt. 32m<sup>3</sup> talpos), bet

rekonstruoti gamybines patalpas. Gamybiniai pajėgumai šiuo metu yra apie 50 t pieno per parą, tokie pajėgumai išliks ir po modernizacijos. Įmonėje naudojamos tik maisto pramonei skirtos ir Valstybinės maisto tarnybos leistinos cheminės medžiagos ir preparatai. Tos pačios medžiagos bus ir toliau naudojamos. Vamzdynų ir įrenginių plovimui naudojamas natrio hidroksidas (šarmas), jo sunaudojama 8 t/m. Taip pat vamzdynų plovimui naudojama azoto rūgštis 3,5 t/m ir sieros rūgštis – 13 kg/m. Cheminės medžiagos ir preparatai laikomi originaliose gamintojų tarose, tam skirtoje patalpoje. Visos cheminės plovimo medžiagos po panaudojimo patenka į miesto valymo įrenginius. Vanduo naudojamas iš nuosavo artezinio gręžinio Nr.19976. Per metus sunaudojama apie 3000 m<sup>2</sup> vandens, jo apskaitai įrengtas vandens skaitliukas. Per mėnesį sunaudojama apie 38000 kWh elektros energijos iš Lietuvos elektros skirstomųjų tinklų (Lesto). Katilinėje yra du kieto kuro katilai po 0,49MW galingumo, tačiau kūrenamas tik vienas - kitas rezervinis. Kūrenama akmens anglimis, sunaudojama apie 160 t/m akmens anglies. Vykdomoje veikloje susidaro apie 40 kg/m pavojingų laboratorinių cheminių medžiagų mišinių, t.y. atliekos po tyrimų (16 05 06): sieros rūgštis, izomilo alkoholis, druskos rūgštis. Jos saugomos tam skirtoje patalpoje, išvežamos du kartus per metus į UAB „Žalvaris“ utilizavimui. Dar susidaro dienos šviesos lempų atliekų (20 01 21) apie 8-10 vnt., kurių svoris apie 1,5 kg. Jos išvežamos UAB „Tauragės regiono atliekų tvarkymo centrui“. Vykdamas ūkinę veiklą susidaro 1m<sup>3</sup> per savaitę mišrių komunalinių atliekų (20 03 01), kurias sudaro įvairios šiukšlės, sąslavos, higieninės atliekos, seni rūbai, batai, maisto atliekos, vienkartinio panaudojimo tara, polietilenas, popierius, nedidelė dalis stiklo duženų, netinkama perdirbti pakuotė ir kt. Šių atliekų surinkimui sklype yra pastatytas konteineris, kurį pagal sutartį UAB „Paslauga Šakiečiams“ išveža kartą per savaitę. Keičiant seną įrangą į naują susidarys metalo laužo atliekų: pieno vonios, vamzdžiai, presai, kitos pieno talpos, kurios bus pridutos į metalo laužą. Rekonstrukcijos metu susidarys apie 250 t mišrių statybinių ir griovimo atliekų (17 09 04), kurios bus kaupiamos tam skirtoje žemės sklypo vietoje krūvose ar konteineriuose ir išvežamos statybos rangovų į atliekų perdirbimu užsiimančias įmones. Atsiradus kitų rūšių atliekų, šios atliekos bus transportuojamos ir perduodamos tų rūšių atliekas tvarkančioms organizacijoms. Nuo kieto kuro katilo susidaro apie 30m<sup>3</sup>/m šlako, kurį pasiima ūkininkai kelių remontui. Radioaktyvių atliekų nesusidarys. Planuojama ūkinė veikla paviršinio ir požeminio vandens kokybei neigiamos įtakos neturės. Nuotekos įmonėje apskaitomos vandens skaitliuko parodymais. Kiek vandens sunaudojama, toks ir nuotekų kiekis – apie 3000 m<sup>3</sup>/m. Nuotekos išleidžiamos į UAB „Šakių vandenys“ nuotekų šalinimo įrenginius. Veikla vykdoma pastato viduje, tad oro, vandens ir dirvožemio cheminės taršos ūkinė veikla nesąlygoja. UAB „Lukšių pieninė“ turi profesinės rizikos vertinimą, kurio visi rodikliai atitinka reikalavimus. Minimalų triukšmą kelia mobili technika atvykstanti į teritoriją. Per parą vidutiniškai atvažiuoja 5 pienovežiai, 2 produktvežiai iki 16t bendros masės ir apie 10 darbuotojų lengvųjų automobilių. Jų keliamas triukšmas neviršija visuomenės sveikatos saugos teisės aktais nustatytų ribinių leidžiamų dydžių. Rekonstrukcijos darbų metu galimas laikinas fizikinės taršos susidarymas dėl mechanizuotų mašinų, įrengimų variklių sukeliama ar statybinio laužo pylimo garso ir vibracijos. Minimizuoti poveikį numatoma naudojant techniškai tvarkingus mašinas ir įrengimus. Planuojama ūkinė veikla neturės reikšmingo neigiamo poveikio aplinkos orui. Oro teršalų kiekis, kuris susidaro kūrenant 0,49MW kieto kuro katilą akmens anglimi (160 t/m) ir naudojamas patalpų šildymui, normų neviršina.

Artimiausiai planuojamos ūkinės veiklos teritorijos yra šios nekilnojamosios kultūros vertybės: antrojo pasaulinio karo Sovietų Sąjungos karių palaidojimo vieta (Unik Nr. 11172) nuo PŪV teritorijos nutolusi apie 500 metrų; Lukšių pavasarininkų stogastulpis (Unik. Nr. 13744) už 550 metrų; Zyplių dvaro sodyba (Unik. Nr. 1616) nuo PŪV teritorijos nutolusi apie 1,5 km; Šilgalių koplyčia (Unik. Nr. 37994) už 4,3 km. Daugiau nekilnojamųjų kultūros vertybių 5 kilometrų spinduliu nėra.

**5<sup>1</sup>. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas**

Planuojamos ūkinės veiklos teritorija nepatenka į saugomas teritorijas ar gamtinio karkaso dalis, įskaitant Europos tinklo „Natura“ teritorijas, kurios registruotos STK. Artimiausia saugoma teritorija - Panemunių regioninis parkas nuo planuojamos veiklos nutolęs toliau nei 10 km, į šiaurę. Artimiausia „Natura 2000“ teritorija nuo PŪV nutolusi daugiau nei už 10 km į pietryčius - Novaraisčio ornitologinis draustinis, kita teritorija nutolusi toliau nei 14 km – buveinių apsaugai svarbi teritorija „Nemuno slėnio skroblynai nuo Kriukų iki Gelgaudiškio“ LTSAK0001, kurios steigimo tikslas: 9160, Skroblynai; 9180, Griovų ir šlaitų miškai; 91E0, Aliuviniai miškai; 91F0, Paupių guobynai; Ūdra.

#### **6. Pastabos, pasiūlymai**

6.1. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas, vadovaudamasis Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašu patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ apie atrankos išvadą turi informuoti visuomenę ir raštu informuoti Aplinkos apsaugos agentūrą apie atliktą visuomenės supažindinimą.

6.2. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje atrankai išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veikos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones.

6.4. Vykdam planuojamą ūkinę veiklą nepažeisti Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų, patvirtintų 1992 m. gegužės 12 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu Nr. 343.

#### **7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą**

7.1. Planuojamos ūkinės veiklos teritorija nepatenka į Natura 2000 teritorijas, numatyti darbai nepažeis saugomų teritorijų reglamento, nesąlygos vertingų ar retų rūšių buveinių (ekosistemų) išnykimo ar pažeidimo.

7.2. Planuojama modernizacija bus vykdoma esamo pastato viduje, kuriame nuo seno vykdoma pienininkystės veikla, tad reikšmingos žalos aplinkai nebus.

7.3. Planuojama ūkinė veikla sumažins kuro, sunaudojamos elektros energijos kiekius, pagerins gaminamos produkcijos kokybę.

7.4. Planuojamos ūkinės veiklos bei statybos metu susidariusios atliekos tvarkomos atliekų tvarkymą reglamentuojančių teisės aktų nustatyta tvarka.

**8. Priimta atrankos išvada** – atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 6 dalimi, pagal atrankos išvadai pateiktą informaciją, planuojamai ūkinei veiklai – UAB „Lukšių pieninė“ gamybos procesų modernizavimui - poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Atrankos išvada dėl poveikio aplinkai vertinimo galioja 3 metus nuo atrankos išvados viešo paskelbimo dienos. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio nuostatomis suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę Aplinkos ministerijos nustatyta tvarka teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūrai, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, o planuojamos ūkinės veiklos organizatorius (užsakovas), poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas, poveikio aplinkai vertinimo subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą.

Taršos prevencijos ir leidimų departamento  
Marijampolės skyriaus vedėjas



Česlovas Vyzas

Roberta Šlekiene, tel. 8 343 97802, el. p. roberta.slekiene@aaa.am.lt

TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO 2015-11-27 RAŠTO NR. (15.4)-A4-13332  
ADRESATŲ SĄRAŠAS

***Šakių rajono savivaldybės administracijai***

Bažnyčios g. 4, 71120 Šakiai  
el. p. sakiai.sav@is.lt

***Marijampolės visuomenės sveikatos centrui***

A.Valaičio g. 2, LT-68176, Marijampolė  
el. p. info@marijampolesvsc.sam.lt

***Marijampolės apskrities priešgaisrinei gelbėjimo valdybai***

Stoties g.59, 68230 Marijampolė  
el. p. marijampole.pgv@vpgt.lt

***Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Marijampolės teritoriniam padaliniui***

Vytauto g. 19, 68300 Marijampolė  
el. p. marijampole@heritage.lt

Žiniai:

***Aplinkos ministerijos Marijampolės regiono aplinkos apsaugos departamentui***